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A BYLAW OF THE MUNICIPAL DISTRICT OF BONNYVILLE NO. 87, IN THE 
PROVINCE OF ALBERTA TO IMPOSE PENALTIES ON UNPAID TAXES HEREBY 
CITED AS THE UNPAID TAX PENALTY BYLAW. 

WHEREAS, under the provisions of the Municipal Government Act, R.S.A 2000, Chapter M-26, 
and amendments thereto, a Council’s power to pass a bylaw includes a power to amend or repeal 
a bylaw; 

AND WHEREAS, under the provisions of the Municipal Government Act, R.S.A 2000, Chapter 
M-26, and amendments thereto, a Council’s power to pass a bylaw to impose penalties for non-
payment of property taxes in the current year and for non-payment of property taxes in other
years;

AND WHEREAS, the Council of the Municipal District of Bonnyville No. 87 deems it to be in the 
public interest to define terms of payment and impose penalties for non-payment of property 
taxes; 

NOW THEREFORE, the Council of the Municipal District of Bonnyville No. 87, duly assembled 
in the Province of Alberta, hereby enacts the following: 

1 PENALTIES 

1.1 That a penalty of 12 percent be applied to all current taxes remaining unpaid after the 
15th day of September or 30 days after the tax notice is sent, whichever date is later, in 
any year. 

1.2 That the penalty shall be added on the 16th day of September or 31 days after a tax 
notice has been sent, whichever date is later. 

1.3 That the said penalty, when applied, shall form part of the current unpaid taxes. 

1.4 That any taxes remaining unpaid after the 31st day of December of the year for which 
they are levied, there shall be added there to by way of penalty, an amount of 10 percent 
in the next succeeding year so long as the taxes remain unpaid. 

1.5 That the said penalty shall be applied to the unpaid taxes as of the 1st day of March of 
the succeeding year and shall be added thereto on that day. 

1.6 That the said penalty, when applied, shall form part of the unpaid taxes. 

1.7 That nothing in this bylaw shall be construed to extend the time for payment of taxes 
nor in any way to impair the right of distress or any other remedy provided by the 
Municipal Government Act for the collection of taxes. 

2 REPEAL 

2.1 That upon third reading of Bylaw No. 1846, Bylaw No. 1746 and all amendments thereto 
are hereby repealed. 

APPENDIX A



BYLAW NO. 1846 

Page 2 of 2 
 

3 SEVERABILITY 

3.1 It is the intention of Council that each separate provision of this Bylaw shall be deemed 
independent of all other provisions herein and it is the further intention of Council that if 
any provision of this Bylaw is declared invalid by a court of competent jurisdiction, then 
the invalid portion shall be severed and the remainder of the Bylaw is deemed valid and 
enforceable. 

4 EFFECTIVE DATE 

4.1 That this Bylaw shall come into force and have effect from and after the date of third 
and final reading thereof. 

 

READ A FIRST TIME IN COUNCIL THIS _____ DAY OF ____________, 2023. 

 

 

 

READ A SECOND TIME IN COUNCIL THIS ______ DAY OF ____________, 2023. 

 

 

 

READ A THIRD AND FINAL TIME IN COUNCIL WITH THE UNANIMOUS CONSENT  
OF ALL COUNCILLLORS PRESENT THIS ______ DAY OF ____________, 2023. 

 

 

     _ 
                                             REEVE 

 

     _ 
CHIEF ADMINISTRATIVE OFFICER 


